Дело №1-70/2017

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

11августа 2017года п.Бреды

Брединский районный суд Челябинской области в составе:

Председательствующего судьи Сысуевой С.В.

При секретаре Бородиной А.В.

С участием государственного обвинителя Ионина Ф.В. 

Подсудимого ФИО1

Защитника Горбунова С.Ф.

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, копию обвинительного заключения получил 25.07.2017г ;копию постановления суда получил 01.08.2017г 

В совершении преступления предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ.

У с т а н о в и л:

ФИО1 21.06.2017года около 11часов 00минут находясь во дворе своего дома по адресу 

<

адрес>, где произрастает дикорастущая конопля, сорвал с них листья, фрагменты стеблей и верхушечной части, то есть незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство –марихуану, в пересчете на сухое вещество общей массой не менее 90,7грамма, что является значительным размером, которое незаконно хранил без цели сбыта до 17часов 30минут 21.06.2017года, упаковав их в заранее приготовленный полимерный пакет. Продолжая свои действия, находясь во дворе дома 

<

адрес> в этот же день в период времени с 11часов 00минут до 17часов 30минут ФИО1 незаконно изготовил путем вываривания марихуаны, наркотическое средство-масло каннабис (гашишное масло), часть которого употребил, после чего 21.06.2017года около 17часов 30минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, в ходе проведения обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, при котором во дворе дома 

<

адрес> обнаружены и изъяты пластиковая бутылка с наркотическим средством –гашишным маслом ( маслом каннабиса), массой в пересчете на сухое вещество 34,3 грамма, что является крупным размером, в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ от 01.04.2016 года №256) а также наркотическое средством –каннабис( марихуана), массой в пересчете на сухое вещество 90,7грамма, что является значительным размером, в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ от 01.04.2016 года №256) и которые отнесены к наркотическим средствам Списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998года, которые ФИО1 незаконно приобрел, изготовил и хранил без цели сбыта, в целях личного употребления.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему деяния по предъявленному обвинению признал полностью, с обвинением, предъявленным ему по ч.2 ст.228 УК РФ согласен. 

Кроме полного признания подсудимым ФИО1 своей вины, его виновность подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимого ФИО1 верно квалифицированы : 

По ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение и изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Подсудимый ФИО1, а также его защитник Горбунов С.Ф. ходатайствовали об особом порядке принятия судебного решения. Государственный обвинитель не возражает против данного ходатайства. 

Наказание за преступления, предусмотренные ч.2 ст.228 УК РФ не превышает 10лет лишения свободы. Подсудимый признал вину в совершении незаконных приобретения, хранения и изготовления без цели сбыта наркотических средств, совершенных в крупном размере, согласился с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено им добровольно, после консультации с защитником, поэтому судом дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает тяжесть совершенного им преступления, что им совершено тяжкое преступление, учитывает данные о личности подсудимого, который удовлетворительно характеризуется по месту жительства, ранее не судим, а также иные данные о личности, имеющиеся в материалах дела.

В качестве смягчающих вину обстоятельств суд в соответствии с п. «г», «и» ч.1 ст.61 УК РФ учитывает раскаяние в содеянном, активное способствование следствию, 

<

данные изъяты>.

Отягчающие обстоятельства по делу отсутствуют.

Учитывая все обстоятельства, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих, суд полагает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, поскольку именно такое наказание в полной мере будет отвечать как обстоятельствам, характеру, общественной опасности совершенного преступления, так и личности подсудимому, будет служить как целям исправления подсудимого, так и отвечать принципу возмездности совершенного деяния назначаемому наказанию. При этом исходя из личности подсудимого, его материального и семейного положения, обстоятельств совершенного преступления, иных обстоятельств, установленных при рассмотрении дела, суд полагает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Вещественные доказательства в виде наркотических средств: каннабиса массой 34грамма,гашишного масла массой 90,5грамма, в соответствии со ст.81 УПК РФ подлежат уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить 3 года лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным, назначить испытательный срок 2года.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту своего жительства один раз в два месяца.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства наркотические средства: каннабис массой 34грамма,гашишное масло массой 90,5грамма, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Челябинский областной суд через Брединский районный суд в 10дней со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

Судья Сысуева С.В. 

Приговор вступил в законную силу.